
                  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Direzione- Ufficio Gare 
Determina n. 055  del 19/04/2022                     

 

Oggetto: Impegno di spesa manutenzione e tele gestione per la centrale telefonica 
mediante adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 7” sul portale 
CONSIP Relativa al canone 1° trimestre 2022 – CIG: 7171113DA4. 

 
IL DIRETTORE F.F. 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.R. n. 10 del 15.05.2000 e s.m.i.; 

VISTO  l’art. 7 della L.R. 25 novembre 2002, n. 20, che ha istituito gli Enti Regionali per 

il diritto allo Studio Universitario in numero corrispondente a quello degli atenei 

siciliani, nei comuni in cui questi hanno sede; 

VISTA la L.R. n. 7 del 21.05.2019; 

VISTA la L.R. n. 10 del 20.06.2019; 

VISTO il D.lgs. 118/2011 come modificato dalla legge n. 126/2014; 

VISTA la Delibera n. 08 del 27 febbraio 2021 con la quale il Consiglio di Amministrazione 

dell’ente ha approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 e 

pluriennale 2021/2022/2023; 

VISTO il D.D.S. n. 470 del 23 aprile 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo studio 

della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, 

con il quale si approva il Bilancio di previsione 2021/2022/2023 dell’ERSU di 

Palermo; 

VISTO il D.D.S. n.2968 del 06 dicembre 2021, del Dirigente del Servizio XII Diritto allo 

studio della Regione Siciliana – Assessorato dell'Istruzione e della Formazione 

professionale – Dipartimento dell'Istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio, 

con il quale si approva il rendiconto finanziario 2020; 

VISTA la Delibera del CdA dell'ERSU di Palermo n. 39 del 30/12/2021, avente per 

oggetto: “Apertura gestione provvisoria del bilancio per l’esercizio finanziario 2022 

dell’ERSU di Palermo”, che autorizza l'apertura della gestione provvisoria del 

bilancio per l'esercizio finanziario 2022 per mesi quattro; 

VISTO il Regolamento di contabilità armonizzata, approvato dal C. di A. dell'ERSU di 

Palermo con Delibera n. 12 del 25 marzo 2020, sul quale il Collegio dei Revisori 

ha espresso “parere favorevole” con verbale n. 6/2019 del 12 luglio 2019; 

VISTO Il Decreto del Presidente del C.d.A. n. 68 del 05.09.2017, avente ad oggetto 
“Determinazione a contrarre per l’acquisizione di una centrale telefonica mediante 

adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 7” sul portale CONSIP. – Periodo 
Novembre 2017/Ottobre 2021“con il quale il Presidente del C.d.A. decreta: 

1. Di contrarre, mediante l’adesione all’Accordo Quadro “Centrali Telefoniche 7” 
sottoscritta da CONSIP S.p.A. con la Società Telecom Italia S.p.A., con sede 
legale in Via Gaetano Negri,1. 20123 Milano (MI), l’affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 54 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., per la fornitura, messa in 
opera e manutenzione di centrali telefoniche evolute e di prodotti e servizi 

connessi, per un costo complessivo di €.96.443,32, per il periodo Novembre 
2017/Ottobre 2021. 

2. Autorizza il Direttore f.f. a provvedere ad ogni adempimento amministrativo 
consequenziale, e di procedere all'impegno della spesa nascente dal 
presente decreto per la stipula del contratto di cui all’Art.1, imputando in 
favore della sopra citata Società Telecom Italia S.p.A.: 

➢ la somma di € 12.485,92, IVA esclusa, sul Cap.145.0 dell'esercizio 

finanziario 2017, relativamente alle spese di manutenzione per il periodo 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it


                  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Novembre/Dicembre 2017; 
➢ la somma di € 22.801,28 IVA esclusa, sul Cap.713.0 dell'esercizio finanziario 

2017, relativamente alla fornitura in opera di un adattatore IP per terminali 

tradizionali 
➢ la somma di € 45.404,32, IVA esclusa, sul Cap.719.0 dell'esercizio 

finanziario 2017, relativamente alla fornitura in opera di materiale vario; 
➢ la somma di € 5.250,60, IVA esclusa, sul Cap.145.0 dell'esercizio finanziario 

2018, relativamente alle spese di manutenzione per il periodo 
Gennaio/Dicembre 2018; 

➢ la somma di € 5.250,60, IVA esclusa, sul Cap.145.0 dell'esercizio finanziario 

2019, relativamente alle spese di manutenzione per il periodo 
Gennaio/Dicembre 2019; 

➢ la somma di € 5.250,60, IVA esclusa, sul Cap.145.0 dell'esercizio finanziario 
2020, relativamente alle spese di manutenzione per il periodo 

Gennaio/Dicembre 2020; 
➢ la somma di € 4.375,50, IVA esclusa, sul Cap.145.0 dell'esercizio finanziario 

2021, relativamente alle spese di manutenzione per il periodo 
Gennaio/Ottobre 2021; 

VISTA la fattura per il servizio di manutenzione e tele gestione per la centrale telefonica 
relativa al 1° trimestre 2022 emessa da TIM SPA; 

RITENUTO pertanto è necessario procedere all’impegno della somma relativa per il canone 
1°TRM 2022 pari a € 1.312,65 IVA esclusa;  

CONSIDERATO che il capitolo 145.0 delle uscite del Bilancio 2022 di questo Ente presenta la 

disponibilità di fondi sufficienti; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si richiamano e approvano per intero in quanto parte 
integrante del presente atto 
 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.312,65 IVA esclusa sul Cap.145.0 dell'esercizio finanziario 

2022 in favore di Tim S.p.A., con sede legale in Via Gaetano Negri,1. 20123 Milano (MI), P. IVA 
00488410010; 
 
DI ATTESTARE ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile, la regolarità tecnica 
del presente provvedimento in ordine alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa e 

dell’attestazione di copertura finanziaria, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento; 
 
DI TRASMETTERE, per opportuna conoscenza, copia della presente Determinazione all’Organo di Governo. 
La presente determina ha efficacia immediata e la pubblicazione della stessa sull'albo online dell'Ente ha 
validità di notifica; la stessa sarà pubblicata nella sezione “Amministrazione Trasparente”, all’indirizzo 
www.ersupalermo.it, sottosezione “Provvedimenti dirigenti” ai sensi dell'art. 23 del D.lgs. 33/2013 e 

ss.mm.ii. 
 

                          Il Direttore f.f. 
                          Ernesto Bruno 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it
http://www.ersupalermo.it/


                  
                                                       GRANTS FOR UNIVERSITY OF WESTERN SICILY 

ERSU Palermo – Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario 
Viale delle Scienze, Edificio 1 Residenza Universitaria Santi Romano, 90128 Palermo 

Codice Fiscale 80017160823-Partita I.V.A. 02795930821 Tel. 0916541111 
www.ersupalermo.it, direzione@ersupalermo.it, protocollo@pec.ersupalermo.it 

Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria e programmazione della spesa 

Si attesta, ai sensi ai sensi del D.lgs. 118/2011, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli 

accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

 
 

Impegno n.  Data Importo € 
Intervento 

Capitolo 

Esercizio 

Finanziario 

 

175 19/04/2022 € 1.312,65 145.0 2022 

 

La Collaboratrice Professionale 

F.to Marcella Oliva 

 

 

 

Il Dirigente dell’Ufficio Ragioneria e Programmazione 

della spesa 

Dott. Sergio Lupo  

 

 

http://www.ersupalermo.gov.it/
mailto:direzione@ersupalermo.it
mailto:protocollo@pec.ersupalermo.it

		2022-04-19T06:00:07+0000
	BRUNO ERNESTO


		2022-04-19T10:27:18+0200
	LUPO SERGIO




